
Sabiedrības iebildumi un priekšlikumi par Ministru kabineta 2009.gada 20.janvāra 

noteikumu Nr.60 “Noteikumi par obligātajām prasībām ārstniecības iestādēm un to 

struktūrvienībām” grozījumu projektu 

Nr. 

p.k 

Iebilduma/p

riekšlikuma 

iesniedzējs 

Iesniegtā 

iebilduma/priekšlikuma būtība 

Ņemts 

vērā/nav 

ņemts vērā  

Pamatojums, ja 

iebildums/priekšlikums 

nav ņemts vērā 

1. Latvijas 

Optometrist

u un optiķu 

asociācija 

(LOOA) 

LOOA lūdz nodrošināt vienādu 

attieksmi vides pieejamības 

prasībām. LOOA ir aptaujājusi 

biedrus, kas veido vairāk kā 80% 

no acu un redzes aprūpes tirgus 

pēc apgrozījuma. Šīs aptaujas 

dati liecina, ka vismaz puse šo 

LOOA biedru sastopas ar 

tehniskiem šķēršļiem vides 

piekļūstamības prasību 

ieviešanai. Pārsvarā šo LOOA 

biedru optometristu kabineti 

atrodas ārpus veselības centriem 

un stacionāriem, kuru atbilstību 

vide pieejamības prasībām 

iespējams finansēt no vairāku 

ārstniecības personu 

ieņēmumiem. Turpretim, lielākā 

daļa LOOA biedru izvietoti 

tirdzniecības telpās vai 

dzīvojamo ēku pirmajos stāvos. 

Ne to iznomātāji, ne paši LOOA 

biedri nevar atļauties apmēram 

EUR 1o’ooo-25’ooo 

ieguldījumus optikā (pacēlāji, 

lifti, konstrukciju pārbūves un 

tml. izmaksas atkarībā no 

individuālās situācijas), kuri 

nepieciešami telpu pielāgošanai. 

Papildus finansiālajam aspektam 

jāmin arī, ka lielā daļā no jau 

desmitiem gadu ilgi darbojošos 

optiku tehniski nav iespējams 

veikt pārbūvi. 

Ministru kabinets Noteikumu 

pārejas noteikumu 187.punktā 

noteica pārejas periodu vides 

pieejamības prasību ieviešanai 

tām ārstniecības iestādēm, kuras 

tika reģistrētas Ārstniecības 

iestāžu reģistrā līdz 2014.gada 

1.janvārim. Piemēram, šādas 

ārstniecības iestādes ir 

Nav ņemts  

Vērā 

 

Sanāksmes 

dalībnieki 

tika 

informēti 

par 

Veselības 

ministrijas 

viedokli   

Diskusiju laikā 2016.gadā 

par Ārstniecības likuma 

normu grozījumiem, t.i. 

funkcionālo speciālistu 

saraksta papildināšanu ar 

optometristu, otometristu 

pārstāvji informēja, ka 3 

gadu pārejas periods 

(2017.-2019.gads) ir 

pietiekošs laiks, lai   

izpildītu spēkā esošo 

normatīvo aktu prasības, 

un  optometrists ar 

2020.gada 1.janvāri varētu 

strādāt kā ārstniecības 

persona, kura darbojas 

atbilstoši savai 

kompetencei.  

Minētās prasības ir 

attiecināmas arī uz 

Ministru kabineta 

2009.gada 20.janvāra 

noteikumu Nr.60 

“Noteikumi par 

obligātajām prasībām 

ārstniecības iestādēm un to 

struktūrvienībām” normu 

izpildi. 

 

 

 



2 
 

oftalmologu kabineti, kuros 

pacienti var saņemt daļu no tiem 

ārstniecības  pakalpojumiem, 

kurus piedāvā optometristi, 

piemēram, redzes pārbaudi, acu 

un redzes sistēmu aprūpi un 

diagnostiku. Tomēr atbilstoši 

Noteikumu 4.2.punktam un 

Veselības inspekcijas praksei 

attiecībā uz Noteikumu 4.punkta 

piemērošanu,tām ir tiesības 

nodrošināt vides pieejamību 

citādi - ar personāla palīdzību, 

citās telpās vai pie pacienta 

mājās. Šādā situācijā no 

2020.gada 1.janvāra acu un 

redzes aprūpes tirgū iestāsies 

pārmērīgi konkurences 

ierobežojumi optometristu 

kabinetiem, kuri kļūs par 

ārstniecības iestādēm. Turklāt, 

sertificēti optometristi būs spiesti 

meklēt jaunas darba vietas, ja 

viņu esošās prakses vietas netiks 

reģistrētas Ārstniecības iestāžu 

reģistrā. Tas var gan būtiski 

ierobežot konkurenci, gan būtiski 

samazināt redzes korekcijas 

pakalpojumu pieejamību Latvijas 

iedzīvotājiem. 

Vairums LOOA biedru šobrīd 

atrodas identiskā situācijā ar tām 

ārstniecības iestādēm, kuru 

darbības laikā stājās spēkā 

Noteikumu 2013.gada grozījumi. 

Līdz ar to LOOA lūdz 

attiecināt identisku izņēmumu 

tās biedriem un papildināt 

Noteikumus ar jaunu punktu 

šādā redakcijā: 

“191. Šo noteikumu ļ.punkts 

attiecībā uz optometristu 

kabinetiem stājas spēkā 

2021.gada 1.aprīlī. Līdz 

2021.gada 1.aprīlim 

optometristu kabinetam 

jāatbilst šo noteikumu 

4.1.punkta vai 4.2.punkta 

prasībām." 

 


